
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

RESOLUÇÃO Nº. 111 DE 16 DE SETEMBRO DE 2010. 

 

    O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº. 254/2010 da Câmara de Ensino de Graduação 

RESOLVE: 
 

 

   Aprovar alterações de nome e ementas das disciplinas comuns aos cursos de 

Agronomia, Engenharia Agrícola e Zootecnia da FCA/UFGD, conforme segue: 

 

    I – Alterar ementas: 

 

Disciplina  Ementa 

Implantação, 

condução e análise 

de experimentos 

agropecuários 

Principais erros em experimentos agropecuários. Teoria, implantação e 

condução de delineamentos experimentais. Arranjos de tratamentos. 

Coleta e preparo de dados. Ajustamentos. Análise estatística de dados e 

interpretação de resultados. Utilização de aplicativos computacionais. 

Representação de 

instalações 

agropecuárias 

Desenho construtivo, hidráulica e elétrico de instalação agropecuária. 

Desenho geométrico. Desenho topográfico. Cartografia. Uso de 

aplicativos computacionais. 

   

II – Alterar o nome e ementa: 

 

Disciplina –  

Redação atual 

Disciplina –  

Redação alterada 

Ementa 

Fisiologia Vegetal Metabolismo e 

desenvolvimento de plantas 

Metabolismo fotossintético, respiratório 

e fotorrespiratório e a ecofisiologia. 

Relações hídricos e absorção e 

translocação de solutos orgânicos e 

inorgânicos. Fisiologia do estresse e os 

efeitos da temperatura, água e 

salinidade da planta. Fotomorfogênese, 

Fitormônios e os processos de 

diferenciação, adaptação, reprodução e 

produção. Fatores que interferem na 

propagação sexuada e assexuada de 

plantas. 

       

Damião Duque de Farias 

Presidente 


	RESOLUÇÃO Nº. 111 DE 16 DE SETEMBRO DE 2010.



